
Ano XXII n° 2597 de 22 de junho de 2017

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2597 de 22/06/2017) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
Empresa: CENTRO SUL SOLUÇÕES LTDA ME 
Processo: 7148/2016 – Secretaria Municipal de Saúde   
Objeto: Aquisição de vidros, divisórias e molduras para as Unidades de Saúde. 
Valor: R$ 12.783,50 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

 

 
 
 

E R R A T A  
 

ERRATA DA DELIBERAÇÃO CMS Nº 014/2017 
 

ONDE SE LÊ:  
 
Art. 1º Recebe e aprecia a Prestação de Contas do 1º Quadrimestre de 2017 do FMS (Fundo 
Municipal de Saúde) de Paty do Alferes. 
 
LEIA-SE:  
 
Art. 1º Aprova a Prestação de Contas do 1º Quadrimestre de 2017 do FMS (Fundo Municipal 
de Saúde) de Paty do Alferes. 

P O R T A R I A   Nº 474/2017  -  G.P. 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo 52 da Lei Municipal nº 1519/2008 de 19 de 
setembro de 2008 e seus parágrafos; 
 
 
 
 

R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Promover a cessão do servidor CARLOS AUGUSTO CELINO 
BASTOS LISBOA FILHO, matrícula nº 475/01, ocupante do cargo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO E, lotado na SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS,  
por um período de 02 (dois) anos, a contar de 01/06/2017 à 30/05/2019, 
podendo ser prorrogada por igual período. 
 
Art. 2º - A cessão de que trata esta Portaria será com ônus para a 
Prefeitura Municipal de MIRACEMA. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 22 de junho de 2017. 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 

 
 

P O R T A R I A    Nº  475/2017 - G.P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520 de 23/09/2008 – Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1077 05/04/2004 – Plano de Carreiras e Remuneração do 
Magistério; 
 
CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público homologado através do Decreto nº 
4536/2016 de 20/04/2016,  
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo de PROFESSOAR ¨A¨  pertencente ao Quadro de Provimento 
Efetivo, as candidatas abaixo relacionadas. Lotadas na Secretaria de Educação: 
 

NOME CARGO 
LARISSA CASTADELI DE CASTRO SILVA PROFESSOR ¨A¨ 
VANESSA BRASIL C. DO NASCIMENTO SILVEIRA PROFESSOR ¨A¨ 
 
Art. 2º - Nomear para exercer o cargo de MERENDEIRA  pertencente ao Quadro de Provimento 
Efetivo, as candidatas abaixo relacionadas. Lotadas na Secretaria de Educação: 
 
 

NOME CARGO: 
GUARACIANE DA SILVEIRA FIGUEIRA MERENDEIRA 
JOANA ANGELICA SANTOS SOUZA MERENDEIRA 
ROSANGELA MARTINS BASTOS MERENDEIRA 
SILVANA DA SILVA CHAVES MERENDEIRA 
SILVANA LOPES ROSSI MIORAES MERENDEIRA 
 
Art. 3º - Nomear para exercer o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – GRANJA 
CALIFORNIA  pertencente ao Quadro de Provimento Efetivo, a candidata abaixo relacionada. Lotada  
na Secretaria de Educação: 
 
TEREZA DA CONCEIÇÃO MELLO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 

GRANJA CALIFORNIA 
 
Art. 4º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 26 de junho do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 
                         

 
Paty do Alferes, 22 de junho de 2017. 

 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 

-Secretário de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:Sem titular da pasta-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de Desenvolvimento Social, 
Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE 
TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR
MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

CAMILA DE 
OLIVEIRA LISBOA

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES 
JÚNIOR MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2597
de 22 de junho de 2017


